Cap. X.

Decimus evolutionis gradus.

Crustacea.

Invertebratorum suprema sunt animalium *crustacea*, quorum nimurum quaedam jam columnae exhibit vertebralis rudimenta, quippe quae corpore gaudent articulato pedibusque ipsis articulatis, quorum nec unquam iis ultra quinque adsunt paria: spiritus ducunt branchiis lamelliformibus, nunquam vero insectorum instar tracheis, et perfectiore jam sanguifero excellunt

systemate. Omnia in aqua vitam degunt, quod ea praesertim differt ab insectis, aërem coalentibus. In pluribus crustaceis caput, pectus seu thorax, et abdomen in unam corporis regionem coalescunt, quocirca sensuum organorum regio una evadit cum circulationis et assimilationis organorū, quare in nonnullis thorax etiam caput sistit.

Motus organa. Testa crustacea caput, thoracem et abdomen obtegit; pedes ex crista eadem elaborati. Malacostraca tegumento gaudent inter corneam calcareamque substantiam intermedio, quae ad insectorum tegumenta proprius accedit, multo autem differt a testis ostracodermorū, duritiem vere lapideam exhibentibus. Cauda natatoria est, tanquam et pedes; foemina vero sub ea ova gestat. Pedes componuntur e coxa, femore, tibia, et tarso, cui saepius unguiculus insidet, modo mobilis, modo didactylus; primum pedum par saepius longissimum chelam fert. Crustacea vel retrosum ingrediuntur, vel ad latera, vel celerrime currunt. Corporis superficies modo laevis est, modo scabra, modoque pilosa, vel muricata. In abdominis jam cavo cartilagineus occurrit apparatus, sceleto vertebratorum animalium comparandus,

ad inserendos et musculos, et ad sejungendam ab abdominis visceribus tuendamque gangliorum seriem, medullae spinalis locum tenentem. Componitur autem series haec cartilaginum internarum, columnae spinali comparanda, ex magna copia singulorum cartilagineorum arcuum, sibi invicem approximatorum, insertioni caudalium musculorum inservientium, singulorumque abdominalium annulorum, quibus pedes cum brachiis inseruntur, suffulciendorum: format enim verum gangliorum seriei, vel medullae abdominalis canalem. Sunt ergo prima lineamenta ossei apparatus seu sceleti, etiamsi hoc in iis abdomen occupet, cum in vertebratis dorsum teneat, spinamque formet dorsalem. Entomostraca vero adeo mollia sunt et gelatinosa, ut exigua referant simplicissimaque animalcula, uti cyclops, daphnia.

Sensibilitatis organa. Crustacea ultima animalia sunt, nervoso systemate ganglioso instructa. Cerebrum certe multo patet, sed latius est, quam longius, e quatuor compositum lobi rotundis; nervos demittit opticos, filaque quatuor ad antennas partesque vicinas; postrōsum egrediuntur ex eo duo fila, quae in quinque intumescent ganglia abdominalia, totamque abdominis tenent

longitudinem, in ipso canali abdominali sita. Inter articulationes occurunt gangliorum paria quinque pedum, ita ut quisque pes suos ex iis accipiat nervos. In cauda duo haecce fila ita arcte cohaerent, ut distingui non possint; hic deujo sex formant ganglia. — Sensuum organa in crustaceis jam multo magis evolvuntur: olfactus organon sedem suam demonstrat ad superiorem parvarum antennarum superficiem in cavo quodam triangulari, et concha narium adesse videatur, quam et nervus adit parvulus. Auditus organon sub magnis animadvertisit antennis in ossea verruca, ad basin aculei denticulati: ad apicem verrucarum, altera ad alteram vergente, foramen hiat, rotundum, membrana obductum elastica. Scarpa eam appellat membranam fenestrae vestibuli, in quo aquam animadvertere licet, pulvique nerveam, quam proprius adit nervus. Visus organon ad insectorum spectat: tubero insidet mobili, in cuius canali cylindrico opticus occurrit nervus: fila emitte tenuissima ad chorioideam, cum cornea pellucida concentrica excurrentem; inter utramque occurunt albida fila, verticaliter iis supposita, quorum extremae partes ad corneam spectantes nigro obducunt tegumento.

Reproductionis organa. Corde gaudent crustacea perfectiore vasisque perfectis, in quibus excolor circulatur sanguis: decapodum cor variat summopere a corde branchiopodum: in illis enim, ut in cancro, ovatum est, parvulum, et in dorso situm; in his autem oblongum, ab altera corporis parte extrema ad alteram vergens, ita ut transitus et affinitas ad vas arachnidarum insectorumque dorsale haud lateat. Decapodum circulatio summopere composita est; ex branchiis vasa intrant sanguinea cor, aut ea ipsa, aut magno intercedente vaso, ex posteriore abdominis parte adscendente. Ex corde vas exit arteriosum et sanguinem dicit in partes genitales musculosque caudales: sic etiam plures aliae arteriae ex anteriore parte oriuntur. Quisque branchiarum pedunculus arteriam continet et venam, quippe quae omnes cor petunt; corporis autem sanguis per magnam venam cavam sub tractu intestinali venas tendit pulmonales per ramos, tot in branchias emergentes, quot ex iis cor adeunt. Branchiae enim satis sunt magnae in decapodibus, ad pedum basin insertae, ex innumeris foliis cartilagineis, lamellis suffultis, conflatae; in branchiopodibus ad inferiorem caudae partem sitae. — Ventriculus crustaceorum propriae

est fabricae; veris internis suffulcitur ossibus, ita ut vacua non corruat, sed hiet, ut antea, cibis repleta; dentibus vere molaribus insignitur, ad cibos conterendos et molendos, cui et musculus fortissimus temporalis auxilium fert. Angustum est intestinum, eique inter tunicas glandulae sunt plures, quae assimilationi inserviunt: finitur sub caudae parte extrema. Hepar ex magna copia coecorum componitur saccorum, trium ad quatuor fascium utrinque ad ventriculum sitorum, in eum hiantium; lutei sunt coloris totumque abdominis caudaeque ipsius nonnunquam replent cavum. In squillis autem verum occurrit hepar, in plures divisum lobos. Utrinque porro ad latus thoracis duo animadvertisuntur corpora viridia glandulosa reticularis fabricae, albidis vasis parvulis intertexta; ductus ad anteriorem oris seu oesophagi partem ex eo excurrere observavit cel. Rosenthal, etiamsi non satis perispicuos: salivandis cibis inservire videntur. Lepidus cancrorum inveniuntur inter utramque ventriculi tunicam ante arcum osseum majorem; autumni tempore, quo cancri testam commutant variae sunt magnitudinis et crassitudinis. Usus eorum adhuc latet; similiter vero ad testam novam ad- sunt formandam.